
32000D0340

19.5.2000JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 118/44

DECIZIA CONSILIULUI
din 8 mai 2000

privind aprobarea în numele Comunității a noii anexe V la Convenția privind protecția mediului marin
al Atlanticului de Nord-Est cu privire la protecția ș
 i conservarea ecosistemelor ș
 i a diversității biologice

a zonei maritime ș
i a apendicelui 3 corespunzător

(2000/340/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 175 alineatul (1), coroborat cu articolul 300 ali-
neatul (2) prima teză ș
i alineatul (3) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

întrucât:

(1) Comunitatea este parte contractantă la Convenția privind
protecția mediului marin al Atlanticului de nord-est (Con-
venția OSPAR) ca urmare a Deciziei 98/249/CE (3).

(2) Convenția OSPAR urmăreș
te prevenirea ș
i eliminarea
poluării, precum ș
i protejarea zonei maritime împotriva
efectelor dăunătoare ale activității umane. Aceasta a intrat
în vigoare la 25 martie 1998.

(3) Organul executiv al Convenției OSPAR (Comisia OSPAR)
poate să adopte modificări ale convenției, inclusiv noi
anexe ș
i apendice. Acesta adoptă o nouă anexă, anexa V
privind protecția ș
i conservarea ecosistemelor ș
i diversității
biologice a zonei maritime, precum ș
i apendicele 3 care
decurge din anexa în cauză ș
i un acord privind semnifica-
ția unor concepte prevăzute în anexa V.

(4) Conservarea, protecția ș
i ameliorarea calității mediului,
inclusiv conservarea habitatelor naturale, precum ș
i a
faunei ș
i florei sălbatice ș
i protecția biodiversității consti-
tuie un obiectiv esențial, de interes general, urmărit de

Comunitate, în conformitate cu articolul 174 din Tratat, iar
noua anexă V la convenția OSPAR poate contribui la rea-
lizarea acestui obiectiv.

(5) Comunitatea adoptă măsuri în domeniul reglementat de
anexa V ș
i îi revine responsabilitatea de a-ș
i lua angaja-
mente pe plan internațional în acest domeniu.

(6) Obiectivele anexei V sunt complementare obiectivelor
Directivei 79/409/CEE a Consiliului din 2 aprilie 1979 pri-
vind conservarea speciilor păsărilor sălbatice (4) ș
i Directi-
vei 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 1992 privind con-
servarea habitatelor naturale ș
i a speciilor de faună ș
i floră
sălbatică (5). Directivele în cauză furnizează deja un cadru
comunitar pentru protecția habitatelor ș
i speciilor în zona
geografică unde se aplică. Adoptarea anexei V de către
Comunitate nu aduce atingere punerii în aplicare a
directivelor în cauză.

(7) Comisia a luat parte la negocierea anexei V, potrivit
concluziilor Consiliului referitoare la directivele de
negociere privind Convenția privind protecția mediului
marin al Atlanticului de nord-est.

(8) Comunitatea ar trebui să aprobe anexa V la Convenția pri-
vind protecția mediului marin al Atlanticului de nord-est
(inclusiv apendicele 3 corespunzător),

(1) JO C 158, 4.6.1999, p. 1.
(2) Aviz din 27 octombrie 1999 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).
(3) JO L 104, 3.4.1998, p. 1.

(4) JO L 103, 25.4.1979, p. 1. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 97/49/CE (JO L 223, 13.8.1997, p. 9).

(5) JO L 206, 22.7.1992, p. 7. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 97/62/CE (JO L 305, 8.11.1997, p. 42).

11/vol. 21 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3



DECIDE:

Articol unic

(1) Anexa V la Convenția privind protecția mediului marin al Atlanticului de nord-est (inclusiv apendicele 3
corespunzător) este aprobată în numele Comunității.

Textul anexei V se ataș
ează la prezenta decizie.

(2) Comisia este autorizată să notifice comisiei OSPAR aprobarea prevăzută la alineatul (1).

Adoptată la Bruxelles, 8 mai 2000.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

E. FERRO RODRIGUES

4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 21


